СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Двадцать третье заседание Собрания депутатов

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от 06.04.2012 № 133

с.Балтай

О Порядке предоставления иных

межбюджетных трансфертов из местного

бюджета Балтайского муниципального

района бюджетам муниципальных

образований
В соответствии со статьями 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Балтайском муниципальном районе, руководствуясь статьей 19 Устава Балтайского муниципального района, Собрание депутатов Балтайского муниципального района РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из местного бюджета Балтайского муниципального района бюджетам муниципальных образований  согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Балтайского муниципального района по бюджетно-финансовой политике и налогам.

Глава Балтайского

муниципального района

С.А.Скворцов

Приложение

к решению Собрания депутатов

Балтайского муниципального района Саратовской области
от 06.04.2012 № 133
Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов
из местного бюджета Балтайского муниципального района
 бюджетам муниципальных образований
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает основания и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из местного бюджета Балтайского муниципального района бюджетам муниципальных образований Балтайского муниципального района (далее - поселения).
1.2. Иные межбюджетные трансферты предусматриваются в составе местного бюджета муниципального района в целях оказания финансовой помощи органам местного самоуправления поселений при исполнении полномочий по решению вопросов местного значения поселений.

1.3. Межбюджетные трансферты из местного бюджета муниципального района бюджетам муниципальных образований предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

2. Порядок и условия предоставления иных межбюджетных

трансфертов

2.1. Бюджетам муниципальных образований, входящих в состав Балтайского муниципального района, могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты в соответствии с решением о местном бюджете Балтайского муниципального района  на очередной финансовый год и плановый период.

2.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, бюджетная обеспеченность которых не покрывается собственными доходами, дотацией из районного фонда финансовой поддержки поселений на выполнение возложенных на муниципальные образования законодательством Российской Федерации расходных обязательств на:

- исполнение полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения поселений;

- реализацию  целевых программ муниципальных образований;
- реализация долгосрочных целевых программ муниципальных образований;
- ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций.
2.3. К софинансированию принимаются расходные обязательства, соответствующие первоочередным задачам, определенным программой социально-экономического развития  Балтайского  муниципального района.

2.4. Перечень и объем расходов в разрезе мероприятий (объектов), предлагаемых к софинансированию, утверждаются решением представительного органа соответствующего муниципального образования.

2.5. Органы местного самоуправления поселений представляют заявку в разрезе мероприятий (объектов) на софинансирование расходов с приложением документов:

- решения представительного органа об утверждении расходов в разрезе мероприятий (объектов);

- плана-графика проведения работ по каждому мероприятию (объекту), утвержденного органом местного самоуправления поселения;

- пояснительной записки (обоснования целесообразности) реализации в разрезе источников финансирования.

2.6. Для осуществления отбора заявок администрация Балтайского муниципального района создает комиссию, утверждает ее состав и порядок деятельности.

Комиссия в 30-дневный срок с даты поступления заявле и предусмотренных пунктом 2.5 настоящего Порядка документов проводит заседание комиссии. Отбор мероприятий (объектов) для софинансирования осуществляется с учетом следующих критериев:

- эффективности расходов;

- доли участия бюджетов поселений в общем объеме софинансирования;

- отражения предлагаемых к софинансированию расходов в комплексной программе социально-экономического развития поселения или в муниципальных проектах, долгосрочных целевых программах поселений;
- полноты представленных документов согласно представленному перечню в пункте 2.5. настоящего Порядка.

По результатам рассмотрения документов комиссия принимает решение о предоставлении субсидии либо принимает решение об отказе в предоставлении субсидии (с указанием причин отказа).

Решение комиссии оформляется протоколом заседания.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

-непредставление одного или нескольких документов, представление которого (которых) предусмотрено в пункте 2.5. настоящего Порядка;

- противоречие показателей и сведений, содержащихся ыв представленных документах;

- отсутствие бюджетных ассигнований в местном бюджете.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии, комиссия в течение 7 рабочих дней со дня заседания, на котором принято решение об отказе, направляет письменное уведомление органу местного самоуправления с указанием причин отказа.

В случае принятия комиссией решения о предоставлении субсидии, бюджетные заявки включаются в перечень мероприятий (объектов) в разрезе поселений с указанием объемов финансирования.

2.7. Размер указанных иных межбюджетных трансфертов утверждается решением о местном бюджете Балтайского муниципального района  на очередной финансовый год и плановый период.
2.8. Иные межбюджетные трансферты, переданные бюджетам поселений, отражаются в доходной части соответствующего бюджета согласно бюджетной классификации.
2.9. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании сводной бюджетной росписи в пределах, утвержденных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств при условии:

- исполнения обязательств по софинансированию расходов за счет собственных средств;

- отсутствия задолженности по выплате заработной платы и по начислениям на оплату труда работников бюджетной сферы по состоянию на 1-е число каждого квартала;

- отсутствия просроченной кредиторской задолженности по состоянию на 1-е число каждого квартала;

- заключения соглашения с администрацией  Балтайского муниципального района о совместной деятельности.
2.10. В случае невыполнения или нарушения условий, установленных настоящим Порядком, предоставление иных межбюджетных трансфертов приостанавливается.

3. Контроль и отчетность за использованием иных

межбюджетных трансфертов

3.1. Исполнительные органы местного самоуправления поселений ежеквартально в сроки, установленные для сдачи квартальных отчетов об исполнении бюджета соответствующего поселения, представляют в финансовое управление администрации  Балтайского муниципального района отчет об использовании средств иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению к настоящему Положению. По запросу финансового управления администрации муниципального района исполнительные органы местного самоуправления поселений представляют оперативную отчетность по использованию средств иных межбюджетных трансфертов.
3.2. При установлении финансовым управлением администрации муниципального района отсутствия у поселения потребности в иных межбюджетных трансфертах, а также не использованные на конец финансового года иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в местный бюджет  Балтайского  муниципального района.

3.3. Органы местного самоуправления поселений несут ответственность за целевое использование иных межбюджетных трансфертов, полученных из местного бюджета Балтайского муниципального района, и достоверность представляемых отчетов.
3.4. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляет контрольно-счетная комиссия муниципального района, финансовое управление администрации муниципального района.
Приложение

к Порядку предоставления

иных межбюджетных

трансфертов из местного бюджета Балтайского муниципального района бюджетам муниципальных образований
Отчет
о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов

 ___________________________ муниципального образования

за ____________ квартал 200___ года
	Цель,
наименова
ние
расходного
полномочия
	Код

расходаКФСР,
КЦСР,
КВР,
КОСГУ
	Поступило
средств
	Утверж
денно

бюджет-ных
ассигно-ваний,
всего
	Лимиты
бюджетных
обяза- тельств
на
отчетный период
	Кассовое

исполнение
	Неисполь-
зованные
назначения

	Всего
	В
отчетном
периоде

	Всего
	В

отчетном
периоде

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого

Глава муниципального

образования

____________________

подпись

Исполнитель

_______________________

подпись

Телефон